
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

FEDERAL DE MEDICINA, emitido nos autos do Processo Ético-Profi ssional CFM 
nº0115/2019 (PEP CRM-PA Nº007/2015) reformando a decisão do Conselho 
de origem, que lhe absolveu, aplicando o CFM a pena de “CENSURA PÚBLICA 
EM PUBLICAÇÃO OFICIAL”, prevista na letra “c” do art. 22 da Lei nº 3.268/57, 
ao médico Dr. MARCOS NUNES ANDRADE - CRM 6002, por infração aos ar-
tigos 1º e 2º do Código de Ética Médica (Resolução CFM nº1.931/09, DOU 
13/10/09) com fatos previstos nos arts.1º e 2º do Código de Ética Médi-
ca(Resolução CFM nº 2.217/18, DOU 01/11/2018). Dr. MANOEL WALBER DOS 
SANTOS SILVA-Presidente do CRM/PA.

CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei 3.268/57, regulamentada pelo Decreto n° 
44.045/58, TORNA PÚBLICA a decisão em grau de recurso do CONSELHO 
FEDERAL DE MEDICINA, emitido nos autos do Processo Ético-Profi ssional CFM 
nº0331/2018 (PEP CRM-PA Nº09/2013) mantendo a decisão do Conselho de 
origem, que lhe  aplicou a pena de “CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO 
OFICIAL”, prevista na letra “c” do art. 22 da Lei nº 3.268/57, ao médico Dr. 
LUÍS CLÁUDIO MELO DO NASCIMENTO - CRM 7612, por infração ao artigo 
17 do Código de Ética Médica (Resolução CFM nº1.931/09, DOU 13/10/09) 
com fatos previstos no art.17 do Código de Ética Médica(Resolução CFM nº 
2.217/18, DOU 01/11/2018). Dr. MANOEL WALBER DOS SANTOS SILVA-Pre-
sidente do CRM/PA.

Protocolo: 504631

CERÂMICA DUNORTE LTDA 
CNPJ Nº 17.757.084/0001-05 

Est. Vic. do Bigode, km 2, zona rural, requereu da SEMATUR/Jacundá renova-
ção de Licença de Operação para Fabricação de Material Cerâmico.

Protocolo: 504646

A  R M P MAIA SERVIÇOS LTDA 
CNPJ : 06.923.160/0001-99 

Torna público que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Bonito - SEMMA no protocolo n°0067/2019 a Renovação da Licença de 
Operação para a atividade secundária de Serviços de lavagem, lubrifi cação e 
polimento de veículos automotores, localizada Rua Velho Saturno s/n Bairro: 
Cia landia Bonito-PA CEP: 68645-000.

Protocolo: 504638

A empresa AUTO POSTO J & Y LTDA - EPP 
com CNPJ 13.271.809/0002-80 

Torna público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 
SEMMA DE GOIANÉSIA-PA, a licença de operação n° 024/2019, com validade 
06/11/2019, para atividade de posto revendedor de combustível comercio 
atacadista de produtos infl amáveis / abastecimento, localizado Rod. Pa 263, 
Km 18, s/n, Bairro Zona Rural, Município de Goianésia do Pará - PA.

Protocolo: 504616

COMUNICADO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 6.381, de 25 de julho de 
2001, e em conformidade com a Resolução nº 003, de setembro de 2008, 
concede a presente Outorga de Direito de Uso dos Recursos Hídricos, para a 
empresa ACQUA ÁGUA DE COCO DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OUTORGA Nº 3724/2019 COM VALIDADE ATÉ: 25/09/2024

Protocolo: 504625
  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20190375
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/2019FMS-PP-SRP

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 14.910.511/0001-55.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRAIRÃO ATRAVÉS DO PROGRAMA 
SAÚDE BUCAL/BRASIL SORRIDENTE.
   CONTRATADA: M C VINHORTE ODONTOLOGIA, CNPJ: 31.676.431/0001-04 
com o valor global de R$  123.500,00 (cento e vinte três mil e quinhentos reais).
Data da Assinatura: 30/10/2019, vigência: 12 (Doze) meses.
Trairão-PA, 30 de outubro de 2019, Janaina Medina Pereira, Presidente 
da CPL.

Protocolo: 504633

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA
CNPJ/MF Nº 83.663.484/0001-86 - NIRE 15 3 0001661 4

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Data: 10 de outubro de 2019. Horário:  11h00min. Local: Sede Social, Ro-
dovia Arthur Bernardes, nº 5.555, Tapanã, Belém - PA. Presença: Acionistas 
titulares de 100% das ações ordinárias, com direito de voto. Mesa: Marcello 
Silva do Amaral Brito - Presidente. Marco Aurélio Neto Arnes - Secretário. Or-
dem do Dia: Deliberar sobre destituição de membro da Diretoria. Documentos 
Lidos: Editais de Convocação: Diário Ofi cial do Estado do Pará, edições de 
03, 04 e 07, nas páginas 107, 110 e 101, respectivamente; e Diário do Pará, 
edições de 03, 04 e 07, nas páginas B10, B12 e B12, respectivamente. Deli-
beração: A acionista  deliberou destituir do cargo de Diretor da Sociedade, a 
partir desta data, o Sr. Marcelo Batista Moreira (CPF/MF nº 091.399.008-60 
- RG nº 12.756.875-SSP/PA), brasileiro, casado, engenheiro químico, domi-
ciliado e residente em São Paulo-SP. Em decorrência do acima deliberado, a 
Diretoria fi ca assim constituída, a partir desta data, até a posse dos mem-

bros eleitos pela Assembleia Geral Ordinária de 2020: André Luiz de Toledo 
Gasparini (CPF/MF nº 278.759.418-22 - RG nº 25.539.096-8 SSP-SP), bra-
sileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens, engenheiro de ali-
mentos, residente e domiciliado em São Paulo-SP; José Elanir de Lima (CPF/
MF nº 007.701.906-82 - RG nº M-164.409-SSP-MG), brasileiro, casado em 
regime de comunhão universal, advogado, residente e domiciliado em São 
Paulo-SP; Marcelo Silva do Amaral Brito (CPF/MF nº 065.621.628-07 - RG 
nº 1.281.385-SSP-GO), brasileiro, casado em regime de comunhão parcial 
de bens, engenheiro de alimentos, residente e domiciliado em São Paulo-SP; 
e Homero dos Santos Sousa (CPF/MF nº 236.589.242-68 - RG nº 3511309 
- SSP/SP), brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens, enge-
nheiro químico, domiciliado e residente em Belém-PA, com endereço comer-
cial na Rodovia Arthur Bernardes, nº 5.555, Bairro Tapanã, CEP 66825-000, 
Belém-PA. Os Diretores ora reeleitos não estão incursos em crime algum que 
vede a exploração de atividade empresarial, nos moldes do artigo 1.011, § 
1º, do Código Civil, do artigo 147 da Lei nº 6.404/76 e da Instrução CVM nº 
367/2002, conforme Declaração de Desimpedimentos arquivada na sede da 
Sociedade. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião, que atendeu a todas 
as formalidades legais, da qual se lavrou esta ata. Mesa: Marcello Silva do 
Amaral Brito - Presidente da Mesa, Marco Aurélio Neto Arnes - Secretário. As 
Acionistas: Alfapar Securities Inc. - Aloysio de Andrade Faria - Diretor. Nova 
América Holdings Ltda. - Aloysio de Andrade Faria. Cláudia de Faria Carvalho, 
Eliana de Campos Faria, Flávia Faria Vasconcellos, Júnia de C. Faria Ziegel-
meyer, Lúcia de Campos Faria. Está ata é cópia da original lavrada em livro 
próprio. Marcello Silva do Amaral Brito - Presidente da Mesa; Marco Aurélio 
Neto Arnes - Secretário. Certifi co o Registro em 02/12/2019. Arquivamen-
to 20000634149 de 02/12/2019. Protocolo 194922820 de 20/11/2019 NIRE 
15300016614. Nome da empresa COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA. 
Fernando Nilson Velasco Junior - Secretário Geral.

Protocolo: 504641
 

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
APROVA O PLANO DE CARGOS, 

CARREIRAS E SALÁRIOS DO CRMV-PA.
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 18, alínea “a”, da Lei 
nº 5.517, de 23 de outubro de 1968,
Considerando a necessidade de reformulação da Estrutura Administrativa da 
Autarquia, através da elaboração, implantação e implementação do Plano 
de Cargos, Carreiras e Salários do CRMV-PA, conforme estudos e trabalhos 
realizados em parceria com o CFMV, através de profi ssional especialista no 
assunto;
Considerando o princípio republicano da igualdade de acesso aos cargos e 
empregos no serviço público, observado o disposto na parte fi nal do inciso V, 
artigo 37, da CRFB/1988;
Considerando a aprovação da Reforma Trabalhista por meio da Lei nº 13.647, 
de 13 de julho de 2017;
Considerando as negociações, em Acordo Coletivo de Trabalho de 2019, entre 
o CRMV-PA e os seus servidores sobre a necessidade da elaboração e implan-
tação de um Plano de Cargos e Salários;
Considerando, fi nalmente, a deliberação do Plenário do CRMV-PA na Sessão 
Plenária Extraordinária realizada em 31 de outubro de 2019, às 14 horas;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Plano de Cargos, Carreiras e Salários (PCCS) do Conselho 
Regional de Medicina Veterinária, que é parte integrante desta Resolução e 
que se encontra arquivado e disponível para consulta no Portal do CRMV-PA.
Art. 2º O Plano de Cargos, Carreiras e Salários ora aprovado entrará em vigor 
a partir de janeiro de 2020, após a sua publicação no DOU e produzirá efeitos 
fi nanceiros a partir da adesão dos empregados.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no DOU e 
revoga as disposições em contrário.

Méd.Vet. Maria Antonieta Martorano Priante
Presidente

CRMV-PA nº 00384
Méd.Vet. Teresinha Maria Megale Rossetti

Secretária-Geral
CRMV-PA nº 00523

Protocolo: 504649

A empresa MARIA BONITA COMERCIO 
DE COMBUSTIVEIS LTDA 

com CNPJ n° 07.962.599/0001-93 
Localizada na Av. Dr. Isaías Antunes Pinheiro, n° 3034, bairro Bela Vista, Novo 
Progresso/PA, torna público que REQUEREU, junto à SEMMA/NP, a Licença de 
Operação L.O, com n° de protocolo 1283/2019, para sua atividade.

Protocolo: 504624

CAMARA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2019. Valor Aditivado: R$ 
12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reais). Contratante: Câmara Municipal de 
Uruará e Contratada: ELIANDRO NICOLODI COMERCIO EPP. Fundamentação: 
Art. 65 §1º da Lei Federal 8666/93. Ref. Processo Licitatório 2019-00002.  Vi-
gência: 11/11/2019 a 31/12/2019.
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2019. Valor Aditivado: R$ 
19.840,00 (Dezenove Mil Oitocentos e Quarenta Reais). Contratante: Câmara 
Municipal de Uruará e Contratada: COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVI-
ÁRIO DE PASSAGEIROS - COOTAIT. Fundamentação: Art. 65 §1º da Lei Fe-
deral 8666/93. Ref. Processo Licitatório 2019-00005.  Vigência: 13/11/2019 
a 31/12/2019

Protocolo: 504632


